BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

Số:          /TTCS-TTTQ
V/v triển khai hoạt động hướng ứng

“Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”,

“Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người - 30/7” năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

      trực thuộc Trung ương

 Triển khai thực hiện Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của

Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 30/7 hằng năm là “Ngày toàn dân

phòng, chống mua bán người”; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán

người giai đoạn 2021- 2025 và định hướng đến năm 2030; Công văn số

72/BCĐ138/CP ngày 05/6/2024 của Ban Chỉ đạo 138/CP, Cục Thông tin cơ sở

đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện, đài

truyền thanh cấp xã và các hình thức hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn

tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, tổ chức và người dân về

“Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống

mua bán người - 30/7”, cụ thể như sau:

 - Tuyên truyền về chính sách, pháp luật về đưa người Việt Nam đi làm

việc nước ngoài theo hợp đồng.

 - Thông tin về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người,

những đối tượng có nguy cơ cao trở thành nạn nhân, quyền lợi mà nạn nhân

được hỗ trợ và đường dây nóng tiếp nhận thông tin về nạn nhân và vụ việc.

 - Thông tin về quyền của nạn nhân, các hoạt động hỗ trợ, tư vấn, tiếp

nhận thông tin dành cho nạn nhân vào các thông điệp, tin bài, chuyên mục và

tài liệu truyền thông về phòng, chống mua bán người.

 - Thông tin về các hoạt động ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động xuất,

nhập cảnh trái phép, di cư tự do; hoạt động cho nhận con nuôi, kết hôn có yếu

tố nước ngoài, môi giới, tổ chức đưa người Việt Nam ra nước ngoài làm việc,

học tập, du lịch và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện khác để kịp thời

phát hiện vụ việc mua bán người qua biên giới.

2

 - Tuyên truyền về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

 - Thông tin về kết quả đấu tranh phòng, chống mua bán người của các

lực lượng chức năng.

 - Thông tin về các mô hình truyền thông về phòng, chống mua bán

người tại cộng đồng hoạt động có hiệu quả.

 - Thông tin về công tác giải cứu, bảo vệ, tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân về

phòng, chống mua bán người.

 (Có Công văn số 72/BCĐ138/CP ngày 05/6/2024 gửi kèm theo)

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Cục trưởng;

- Các Phó Cục trưởng;

- Lưu: VT, DTL.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Tạo

		2024-06-21T09:45:51+0700

		2024-06-21T09:57:00+0700

		2024-06-21T10:55:14+0700

		2024-06-21T10:55:14+0700

		2024-06-21T10:55:14+0700

		2024-06-21T10:55:14+0700

		2024-06-21T10:55:14+0700